
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

В целях снижения уровня преступности на территории Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, комплексного решения задач по 
предупреждению преступлений и правонарушений, повышения эффективности 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования, 
правоохранительных и контролирующих органов, казачества и общественных 
организаций в сфере профилактики правонарушенийи в целях реализации 
Закона Краснодарского от 1 ноября 2013 года №2824-КЗ «О профилактике 
правонарушений в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края 
от 21 июля 2008 года № 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», постановления 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 сентября 
2008 года № 886 «О создании краевой межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений» п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать Совет по профилактике правонарушений на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района (далее - Совет) и 
утвердить его состав (приложение № 1).

2. Совету в своей деятельности руководствоваться Положением о Совете 
(приложение № 2).

3.Признать утратившим силу постановление администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 07 апреля 2011 года 
№ 145 «О создании Комитета общественной безопасности на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

№ /У х/-
посёлок Парковый

Об образовании Совета по профилактике правонарушений 
на территории Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района

Г лава Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Н.Н.Агеев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Парковского сельского поселения
от аССУ^~ № У /^

СОСТАВ
Совета по профилактике правонарушений 

на территории Парковском сельского поселения 
Тихорецкого района

Агеев - глава Парковского сельского поселения, предсе-
Николай Николаевич датель Совета;

Лагода - заместитель главы Парковского сельского посе-
Виктор Викторович ления, заместитель председателя Совета;

Ткаченко - специалист 2 категории администрации Парков-
Нина Николаевна ского сельского поселения, секретарь Совета.

Члены Совета:

Абдулин
Александр Серафимович

Андриченко 
Александр Анатольевич

- председатель Совета Ветеранов Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района;

- директор муниципального бюджетного учреж
дения «Спортивный зал пос. Паркового» Пар
ковского сельского поселения Тихорецкого рай
она;

Васина - директор муниципального бюджетного учреж-
Елена Николаевна дения «Сельская библиотечная система» Пар

ковского сельского поселения Тихорецкого рай
она;

Дробная - директор муниципального бюджетного образо-
Наталья Сергеевна вательного учреждения дополнительного обра

зования детей «Центр внешкольной работы» пос. 
Паркового, депутат Совета Парковского сельско
го поселения (по согласованию);

Игнатова - директор муниципального бюджетного учреж-
Надежда Николаевна дения «Сельский дом культуры» Парковского

сельского поселения Тихорецкого района;



Наклонный 
Олег Николаевич

Селянина
Валентина Андреевна 

Халанская
Валентина Евгеньевна

Шевцов
Валерий Николаевич

заместитель директора Государственного 
бюджетного профессионального образователь
ного учреждения Краснодарского края «Тихо
рецкий индустриальный техникум»
(по согласованию);

- председатель ТОС пос. Паркового, депутат 
Совета Парковского сельского поселения;

заместитель директора Государственного 
бюджетного специального (коррекционного) 
образовательного учреждения для обучающих
ся, воспитанников с ограниченными возможно
стями здоровья общеобразовательная школа - 
интернат VIII вида пос. Паркового Краснодар
ского края 
(по согласованию);

- директор Государственного бюджетного про
фессионального образовательного учреждения 
Краснодарского края «Тихорецкий индустри
альный техникум», депутат Совета Парковского 
сельского поселения
(по согласованию);

Заместитель главы / у
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района / / S В.В.Лагода



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Парковского сельского поселения 
от -Р/Р£_ ^

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете по профилактике правонарушений 

на территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района

Раздел 1 
Общие положения

1.1.Совет по профилактике правонарушений на территории Парковского 
сельского поселения (далее - Совет) является формой непосредственного участия 
населения в профилактике правонарушений на территории сельского поселения.

1.2.В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 
Российской Федерации, Краснодарского края, Уставом Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района, иными муниципальными правовыми актами, на
стоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.4. Совет создается по принципу территориальности при администрации 

Парковского сельского поселения и проводит свою работу в границах территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района (далее -  поселения).

Раздел 2
Основные задачи Совета по профилактике правонарушений

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. Организация участия населения Парковского сельского поселения Ти

хорецкого района в решении вопросов профилактики правонарушений.
2.1.2. Содействие органам внутренних дел, органам местного самоуправле

ния муниципального образования Тихорецкий район, образованным по вопросам 
обеспечения общественного порядка при главе муниципального образования 
(межведомственные комиссии), его территориальным, отраслевым и 
функциональным органам, комиссиям, советам, общественным объединениям и 
другим формированиям, организациям жилищно-коммунального хозяйства, 
образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры и спорта, 
расположенным на территории муниципального образования, в профилактике 
правонарушений и укреплении правопорядка, проведении индивидуальной 
профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том 
числе несовершеннолетними, и их родителями.

2.1.3. Организация и проведение мониторинга эффективности принимаемых 
Советом мер по профилактике правонарушений. Внесение предложений и



V

подготовка материалов для рассмотрения на заседаниях межведомственных 
комиссий муниципального образования по профилактике правонарушений.

2.1.4.Участие в правовом обучении населения.

Раздел 3
Порядок создания Совета по профилактике правонарушений

3.1.Совет создается по решению главы Парковского сельского поселения Ти
хорецкого района в количестве не более двадцати членов на добровольной основе из 
числа наиболее активного населения, проживающего на территории Парковского 
сельского поселения. В его состав могут входить представители некоммерческих 
организаций, предприятий жилищно-коммунального хозяйства, учреждений 
образования, здравоохранения, культуры и спорта, члены добровольных народных 
дружин, другие лица, достигшие восемнадцатилетнего возраста, способные по 
моральным и деловым качествам выполнять обязанности члена Совета.

3.2.Состав Совета утверждается постановлением администрации 
Парковского сельского поселения. Состав Совета утверждается, тем же 
постановлением, которым утверждается и положение о Совете.

Раздел 4
Полномочия Совета по профилактике правонарушений

4.1. Совет осуществляет следующие полномочия:
4.1.1.Совместно с правоохранительными органами, органами 

администрации муниципального образования Тихорецкий район, другими 
заинтересованными организациями участвует в работе по выявлению и устранению 
причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений 
на территории поселения.

^  4.1.2.Оказывает помощь и содействие органам внутренних дел, отраслевым,
функциональным и территориальным органам администрации муниципального 
образования Тихорецкий район в осуществлении индивидуально - воспитательной 
работы с лицами, состоящими на профилактическом учете.

4.1.3.Участвует в оказании помощи образовательным учреждениям и 
органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в осуществлении индивидуально-воспитательной работы с 
детьми и подростками, а также их родителями.

4.1.4.Совместно с управлением и учреждениями здравоохранения 
муниципального образования принимает участие в подготовке и проведении 
мероприятий, направленных на борьбу с употреблением наркотических средств, 
психотропных веществ без назначения врача либо одурманивающих веществ, 
алкоголизмом и курением на соответствующей территории.

4.1.5. Содействует проведению мероприятий по благоустройству, санитарной 
очистке, обустройству детских, спортивных площадок на территории поселения.



4.1.6. Участвует совместно с сотрудниками полиции, членами добровольных 
народных дружин, представителями органов системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних в организации и проведении 
рейдовых мероприятий, патрулировании, дежурств на территории поселения.

4.1.7. Осуществляет прием граждан по вопросам своей деятельности.

Раздел 5
Права Совета по профилактике правонарушений

5. Совет при осуществлении функций и выполнении поставленных перед ним 
задач имеет право в установленном законодательстве порядке:

5.1.Запрашивать в муниципальных учреждениях, сведений необходимых для 
деятельности Совета.

5.2.Направлять в правоохранительные органы информацию и материалы в 
отношении лиц, совершивших правонарушения, для рассмотрения вопроса о 
привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

5.3.Приглашать на заседание Совета, для решения отдельных вопросов в 
переделах его компетенции, должностных лиц учреждений системы профилактики 
расположенных на территории поселения, для получения от них информации и 
объяснений по рассматриваемым вопросам.

Раздел 6
Организация деятельности Совета по профилактике правонарушений

6.1.Основной формой работы Совета являются заседания, которые 
проводятся не реже одного раза в месяц. Совет вправе проводить выездные 
заседания (по месту жительства, учебы или работы лиц, приглашаемых на заседания 
Совета). Деятельность Совета осуществляется на плановой основе.

При необходимости, по решению председателя, могут быть проведены 
внеочередные заседания Совета.

6.2. Работа Совета организуется по следующим направлениям:
-профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
-предупреждение преступных посягательств в отношении 

несовершеннолетних;
-профилактика экстремистской деятельности;
-предупреждение терроризма, в том числе выявление и последовательное 

устранение причин и условий, способствующих совершению террористических 
актов;

-профилактика наркомании;
-профилактика алкоголизма;
-профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы, а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением



свободы;
-виктимологическая профилактика;
-профилактика правонарушений со стороны лиц, состоящих на профилакти

ческом учете в органах внутренних дел;
-охрана общественного порядка;
-правовое обучение населения;
-участие в решении вопросов по благоустройству и быту.
6.3.В заседаниях Совета могут принимать участие представители органов 

государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления 
муниципального образования Тихорецкий район, общественных объединений и 
других организаций.

6.4. Заседание Совета считается правомочными, если в нем участвует более 
половины членов соответствующего Совета и оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Совета и секретарем.

5.5.Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета.

5.6.Совет принимает решения в соответствии с его компетенцией, они 
имеют рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц.

5.7. Ответственный секретарь Совета осуществляет ведение документации, а 
также информационно-аналитических материалов по решаемым вопросам в 
пределах своей компетенции.

5.8.Совет вправе ходатайствовать перед органами местного самоуправления 
муниципального образования Тихорецкий район, руководителями предприятий, 
учреждений и организаций о поощрении лиц, активно участвующих в деятельности 
Совета.

5.9.Общее руководство и контроль за деятельностью Совета осуществляет 
межведомственная комиссия администрации муниципального образования 
Тихорецкий район по профилактике правонарушений.

Заместитель главы 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района В.В.Лагода


